
COMUNE   DI   LENTINI 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

-------------- 

 

 

DETERMINA  DEL  COORDINATORE  DEL  1° SETTORE 

n° 102  del  20/09/2023 
 

 
 

OGGETTO:  Fornitura di placche metalliche cimiteriali per l’identificazione dei feretri – 

Determina a contrarre, affidamento, impegno somme. 
CIG: Z6D3C86A6E 
 

 

 

 

IL COORDINATORE DEL 1° SETTORE 

 

PREMESSO : 

- che il Regolamento Cimiteriale ad oggi vigente nel Comune di Lentini, all’art.8, prevede che per 

ogni cassa funebre destinata al seppellimento il Comune deve rilasciare in modo oneroso una 

placca metallica riportante l’indicazione dell’anno ed il numero progressivo, da applicare sulla 

cassa medesima; 

- che l’attuale approvvigionamento di targhe per l’anno 2023 è in fase di esaurimento ed è 

necessario effettuare una parziale integrazione delle scorte; 

- che contestualmente, è altresì necessario provvedere anche ad una fornitura iniziale per l’anno 

2024; 

- che tali acquisizioni sono necessarie per adempiere ad un obbligo regolamentario; 

- che per l’affidamento della fornitura delle suddette placche, non ci si può basare esclusivamente 

sul criterio del “prezzo più basso” dovendo ricercare un prodotto avente caratteristiche per le 

quali possa stimarsi una buona durevolezza negli anni; 
 

CONSIDERATO : 

- che per tali forniture sono necessarie somme di modestissima entità; 

- che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 consente, per gli affidamenti di forniture di importo inferiore a 

€140.000,00, di poter procedere ad affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

- che la ditta I.S.S.A. Srl con sede in Augusta nella Via della Rotonda 73, C.F./P.IVA 00894710896 

operante nel settore della serigrafia e delle incisioni da oltre trentacinque anni, possiede adeguate 

esperienze ritenute idonee per la necessità; 

- che la suddetta ditta, appositamente interpellata, ha inviato un preventivo, acquisito al Protocollo 

Generale del Comune di Lentini con il n° 18880/23, che in copia si allega alla presente, per delle 

targhe con caratteristiche superiori a quelle attualmente utilizzate dall’Ente, per il prezzo di €.4,00 

c.u. oltre I.V.A., ponendo la condizione di ordini per almeno 200 pezzi o multipli di tale quantità; 
 

RITENUTO : 

- che le caratteristiche del prodotto e del prezzo offerto possano essere ritenute congrue per le 

finalità sopra indicate; 

- opportuno procedere con l’affidamento della fornitura in oggetto; 

 



 

VISTO l’O.EE.LL. vigente; 

VISTO lo statuto del Comune di Lentini; 

VISTA la propria competenza in materia, giusto Decreto del Sindaco n°27/2023;  
 

DETERMINA 
 

A) DI STABILIRE CHE: 

- il fine del contratto è l’approvvigionamento di un adeguato numero di placche metalliche 

cimiteriali per l’identificazione dei feretri; 

- l’oggetto del contratto è la “fornitura di placche metalliche cimiteriali per l’identificazione dei 

feretri”; 

- le clausole essenziali del contratto sono quelle in uso nel commercio, distinte sinteticamente nel 

seguente ordine cronologico: affidamento, sottoscrizione da parte dell’affidatario di copia del 

presente atto per accettazione, ordine/i, consegna/e fornitura/e, fatturazione elettronica, 

liquidazione e pagamento; 

- il criterio di affidamento, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera b, è l’affidamento 

diretto senza consultazione di più operatori economici; 

B) DI RITENERE congrue, per le finalità sopra indicate, le caratteristiche del prodotto e del prezzo 

offerte dalla ditta I.S.S.A. Srl con sede in Augusta, come da preventivo, acquisito al Protocollo 

Generale del Comune di Lentini con il n° 18880/23, che in copia si allega alla presente quale 

parte integrante; 

C) DI AVER VERIFICATO la regolarità del D.U.R.C. rilasciato con numero INAIL_39523560 in 

data 10/07/2023 e valido fino al 07/11/2023; 

D) DI AFFIDARE, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera b, alla ditta I.S.S.A. Srl con 

sede in Augusta nella Via della Rotonda 73, C.F./P.IVA 00894710896, la fornitura di n°400 

targhette in lamiera zincata di misure non inferiori a cm. 12x10, spess. mm.1,5, traforate a laser 

al fine di riportare l’anno di riferimento e un numero progressivo a tre cifre, per il prezzo di 

€.4,00 oltre IVA per ogni singola placca, ordine minimo n°200 pezzi o multipli di 200; 

E) DI IMPEGNARE la somma totale di € 1.952,00 (€ 1.600,00 + IVA 22%) al Cap. 34790 del 

redigendo Bilancio 2023 dell’Ente; 

F) DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6bis della L. 241/1990, come 

introdotto dalla L. 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anti-Corruzione adottato 

dall’Ente; 

G) DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio comunale, saranno assolti, a cura di chi di competenza, gli obblighi previsti dall’art. 37 

del D.Lgs. n°33/2013 ai fini della pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione 

“amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente. 
 

            IL  COORD.  DEL  1° SETTORE 

                         Geom. Carlo Maci  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi del D. Lgs. 267/2000, articolo 147bis, comma 1 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 

        Il sostituto del Coord. del 5° Settore   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente atto è stato pubblicato 

all'Albo Pretorio del sito informatico del 

Comune www.comune.lentini.sr.it al 

n°_________ in data _______________ .   

 

Lentini, lì ______________ 

 

L’ADDETTO      

     

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme 

relazione a fianco segnata, certifica che copia della 

presente determina è stata pubblicata all'Albo Pretorio  

del sito informatico del Comune 

www.comune.lentini.sr.it dal ________________ al 

_________________ per quindici giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 11 della L.R. 03/12/91 n°44 e che non 

sono pervenuti reclami. 

 

Dalla Residenza Municipale, _______________ 

 

IL  SEGRETARIO  GENERALE 

 

 

 

 

   


		2023-09-20T10:54:53+0000
	CARLO GIUSEPPE MACI


		2023-09-22T11:16:33+0000
	CARLO GIUSEPPE MACI




